CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023
(Da Dep Bia Kicis)

Requer que seja enviado convite ao Sr.

Fabrício Vargas, Secretário de Análise,

Estratégia e Articulação da Secom do Palácio

do Planalto.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja enviado

convite ao Sr. Fabrício Vargas, Secretário de Análise, Estratégia e Articulação da

Secom do Palácio do Planalto.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo veiculado pela revista Crusoé, o Secretário Fabrício Vargas foi

responsável por organizar conteúdos no Google Drive – da plataforma que foi

ameaçada de sansão pelo próprio Governo –, que orientasse a narrativa dos

parlamentares da base do governo para defender o PL 2630/2020, e, além disso,

atacar os argumentos de parlamentares contrários ao projeto de lei, sendo a maior

parte sobre mensagens do Deputado Deltan Dallagnol (Podemos-PR).

Tendo em vista a independência entre os Poderes, convidamos o Secretário a

prestar esclarecimentos sobre a ação do Governo Federal dentro do Parlamento.

*C
D2

33
32

41
73

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233324173100

RE
Q

 n
.1

90
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

05
/2

02
3

11
:0

2:
46

.1
20

 -
CF

FC

CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

Sala da Comissão,      de maio de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

33
32

41
73

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233324173100

RE
Q

 n
.1

90
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

05
/2

02
3

11
:0

2:
46

.1
20

 -
CF

FC